R E Q U E R I M E N T O  Nº.  713

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/08/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nos dias 02 e 05 de julho do corrente ano, foram encaminhados os Ofícios OP n°s. 118 e 119/2004, ao Senhor Secretário do Meio Ambiente e Agricultura e ao Comandante do 2º Subgrupamento de Incêndio, solicitando analisarem a existência de risco de queda de um pé de eucalipto existente  no cruzamento entre as Ruas Carlos Bauer Filho e Rua Roberto Fernandes, no Jardim Brasil,

CONSIDERANDO a grande preocupação dos moradores vizinhos, em razão da árvore ser de grande porte e estar ligeiramente inclinada;

CONSIDERANDO que em caso de vendaval como já ocorreu nesta cidade, onde várias árvores foram tombadas pela força do vento, poderia oferecer sérios riscos aos moradores vizinhos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal do Meio Ambiente e Agricultura, GENIVALDO CASSIMIRO DA SILVA e ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 2º. Subgrupamento de Incêndio, CAP. PM JOSÉ GUERXIS DE AGUIAR, solicitando que nos informem se foi emitido algum parecer sobre o risco que o pé de eucalipto existente  no cruzamento entre as Ruas Carlos Bauer Filho e Rua Roberto Fernandes, no Jardim Brasil, poderá oferecer aos moradores vizinhos e a possibilidade da retirada dessa árvore de grande porte, que é inadequada a sua permanência em área residencial.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de agosto de 2004.

Vereador  Autor REINALDINHO          Vereador Autor JOEL DIVINO
                        PL                                                             PL